Дело № 5-379/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
дата

                       адрес
Мировой судья судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес Серебряков А.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.4 ст.14.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении наименование организации,  ИНН телефон, ОГРН 1191690013437, 1191690013437, от дата, юридический адрес адрес,
УСТАНОВИЛ:
дата оператор технического осмотра наименование организации в реестре РСА № 09847 по адресу адрес нарушение ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств» передало в Единую автоматизированную информационную систему технического осмотра сведения № 098471022201256 о проведении технического осмотра автомобиля марки Хундай Солярис, регистрационный знак ТС, в отношении которого не проведен технический осмотр, соответствующий обязательным требованиям безопасности транспортного средства.
В судебном заседании представитель наименование организации вину юридического лица в совершении данного административного правонарушения признал, пояснил, что наименование организации является субъектом малого и среднего предпринимательства, поскольку впервые привлекается к административной ответственности просит назначить наказание в виде предупреждения.
Выслушав участников судебного заседания, исследовав письменные  доказательства, мировой судья считает доказанной вину наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – передача в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра сведений о проведении технического осмотра транспортного средства, в отношении которого технический осмотр не проводился.
Деятельность по проведению технического осмотра транспортных средств регулируется Федеральным законом от дата № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Согласно ст.1 Федерального закона «О техническом осмотре» диагностическая карта - документ, оформленный по результатам проведения технического осмотра транспортного средства, содержащий сведения о соответствии или несоответствии транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств; оператор технического осмотра – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель (в том числе дилер), аккредитованные в установленном порядке на право проведения технического осмотра; технический осмотр транспортных средств - проверка технического состояния транспортных средств на предмет их соответствия обязательным требованиям безопасности транспортных средств в целях допуска транспортных средств к участию в дорожном движении ...
На основании ст.4 Федерального закона «О техническом осмотре» основной целью проведения технического осмотра является оценка соответствия транспортных средств обязательным требованиям безопасности транспортных средств в порядке, установленном правилами проведения технического осмотра. Проведение технического осмотра основывается, в том числе, на принципе ответственности операторов технического осмотра за выдачу диагностической карты в отношении транспортного средства, не соответствующего обязательным требованиям безопасности транспортных средств, а также за соблюдение иных требований, установленных настоящим Федеральным законом.
Согласно статье 5 Федерального закона «О техническом осмотре» технический осмотр проводится операторами технического осмотра, аккредитованными в соответствии с настоящим Федеральным законом профессиональным объединением страховщиков, созданным в соответствии с Федеральным законом от дата № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств». Технический осмотр проводится в соответствии с правилами проведения технического осмотра, установленными Правительством Российской Федерации. Технический осмотр проводится оператором технического осмотра в соответствии с областью аккредитации, указанной в аттестате аккредитации…
В силу частей 1, 2, 3 и 4 статьи 19 Федерального закона «О техническом осмотре» диагностическая карта содержит заключение о соответствии или несоответствии транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств. Диагностическая карта, содержащая заключение о возможности эксплуатации транспортного средства, должна содержать срок ее действия, а диагностическая карта, содержащая заключение о невозможности эксплуатации транспортного средства, - перечень не соответствующих обязательным требованиям безопасности транспортных средств выявленных неисправностей. Диагностическая карта заверяется подписью технического эксперта, проводившего проверку технического состояния транспортного средства.
В соответствии с частями 1, 2, 3 и 4 статьи 12 Федерального закона «О техническом осмотре» сбор, хранение и использование информации о техническом осмотре осуществляются с помощью единой автоматизированной информационной системы технического осмотра. Единая автоматизированная информационная система технического осмотра создается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Операторы технического осмотра обязаны передавать в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра следующие сведения, необходимые для ее ведения: 1) марка и модель транспортного средства, в отношении которого проведен технический осмотр, год его выпуска, сведения, позволяющие идентифицировать это транспортное средство 2) фамилия, имя и в случае, если имеется, отчество лица, представившего транспортное средство для проведения технического осмотра; адрес пункта технического осмотра, в котором был проведен технический осмотр; диагностическая карта в форме электронного документа; фамилия, имя и в случае, если имеется, отчество технического эксперта, принявшего решение о выдаче диагностической карты, содержащей сведения о соответствии транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств. Сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, передаются оператором технического осмотра в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра не позднее чем в течение суток с момента окончания проведения технического осмотра.
Вина наименование организации в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью следующих доказательств:
Допрошенный в судебном заседании в качестве лица, составившего протокол инспектор БДД Фахертдинов А.М., обстоятельства указанные в протоколе подтвердил, пояснил, что данное правонарушение создает угрозу безопасности дорожного движения, а если машина будет неисправна, то и жизни и здоровью людей. Его пояснения соответствуют рапорту.
В соответствии с аттестатом аккредитации наименование организации, расположенное по адресу М.Миля офис 3, с дата является оператора технического осмотра транспортных средств.
дата оператор технического осмотра наименование организации выдал диагностическую карту о проведении технического осмотра автомобиля марки Хундай Солярис, регистрационный знак ТС, согласно которому ТС соответствует безопасности транспортных средств и передал в Единую автоматизированную информационную систему технического осмотра сведения № 098471022201256.
В протоколе по делу об административном правонарушении представитель наименование организации своей подписью удостоверил пояснения, согласно которым юридическое лицо полностью признает вину в совершении данного правонарушения.
Из заявления Сайфутдинова Р.Г. следует, что дата в сервисном центре по адресу Дементьева 2 в отношении автомобиля марки Хундай Солярис, регистрационный знак ТС была выдана диагностическая карта без проведения технического осмотра.
Из письменного объяснения Муслимова А.К. следует, что он на основании договора аренды и лицензии на перевозку пассажиров пользуется автомобилем марки Хундай Солярис, регистрационный знак ТС. дата примерно в 9 часов утра на данном автомобиле он приехал в сервисный центр по адресу адрес для прохождения технического осмотра транспортного средства, обратился к специалистам по вопросам прохождения технического осмотра. Ему предложили заехать на данном автомобиле в помещение сервисного центра, где он оставил свой автомобиль для проведения технического осмотра. Примерно через 30 минут его пригласили в помещение сервисного центра, где вручили диагностическую карту № 098471022201256 о проведении технического осмотра автомобиля марки марка автомобиля с регистрационный знак ТС, сроком действия эксплуатации транспортного средства до дата.
Согласно письменным объяснениям директора наименование организации Калимуллина М.И. ООО «Премиум» согласно аттестату аккредитации Российского союза автостраховщиков является оператором технического осмотра транспортных средств. Согласно аттестату аккредитации пункт технического осмотра наименование организации находится по адресу: адрес. Пункт технического осмотра по данному адресу не работает. дата технический эксперт Калимуллин М.И. на пункте технического осмотра наименование организации по адресу: адрес, оформил диагностическую карту № 098471022201256, подтверждающую допуск к участию в дорожном движении автомобиля марки: марка автомобиля с регистрационный знак ТС, сроком действия эксплуатации ТС до дата, а также предал в ЕАИСТО сведения о результатах проведения ТО в отношении этого автомобиля. При этом технический осмотр в отношении этого автомобиля не проводился, обстоятельства пояснить не может. Согласно аттестату аккредитации РСА по адресу: РТ, адрес, пункта технического осмотра наименование организации не имеется, по данному адресу находится автосервис по ремонту транспортных средств, а также пункт страхования транспортных средств (ОСАГО). Пункт технического осмотра по адресу адрес не функционирует.
В силу ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу ч.2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В данном случае наименование организации не может быть назначено наказание в виде предупреждения, поскольку передача сведений в Единую автоматизированную информационную систему технического осмотра о проведении технического осмотра автомобиля в отношении которого не проведен технический осмотр, соответствующий обязательным требованиям безопасности транспортного средства очевидно представляет угрозу причинения вреда жизни и здоровью граждан.
В тоже время с дата наименование организации является субъектом малого и среднего предпринимательства.
Согласно ст.4.1.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, административный штраф назначается в размере, предусмотренном санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
В случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.
3. Размер административного штрафа, назначаемого в соответствии с частью 2 настоящей статьи, не может составлять менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для должностного лица.
При назначении административного наказания судья учитывает значительную общественную опасность совершенного правонарушения, представляющего угрозу для жизни и здоровья участников дорожного движения, данные о юридическом лице и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.14.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.
Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу на расчетный счет 03100643000000011100 в Отделение НБ РТ, получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), БИК телефон, КБК 18811601141010401140, ИНН1654002946, КПП165945001, ОКТМО телефон, УИН 18810316220010004620. Назначение платежа- через запятую указываются: код региона-16, серия (2символа), номер документа, протокола (8 символов), дата нарушения в формате «дд.мм.гггг.», фамилия, имя отчество. Протокол 16 ЮП телефон от дата.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.
Мировой судья
  (подпись)                                   А.Ф.Серебряков
Копия верна:
Мировой судья